UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Bc. Kristýna Cibulková

**Prorogační a rozhodčí doložky
v mezinárodním obchodě**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Mgr. Magdalena Pfeiffer, Ph.D.

Katedra: Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 10. 6. 2018

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 126 231 znaků včetně mezer.

Bc. Kristýna Cibulková

V Praze dne 10. 6. 2018

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. JUDr. Mgr. Magdaleně Pfeiffer, Ph.D za vedení mé diplomové práce a za cenné rady a připomínky, které mi poskytovala v průběhu jejího zpracování.

Obsah

Úvod 1
1. Mezinárodní obchod a řešení sporů 3
1.1. Mezinárodní prvek v soudním a rozhodčím řízení 3
1.2. Vztah soudního a rozhodčího řízení 4
1.2.1. Druhy rozhodčího řízení 6
1.2.2. Volba mezi soudním a rozhodčím řízením 8
1.3. Prorogační a rozhodčí doložka 9
2. Prorogační doložka 11
3. Prameny právní úpravy prorogační doložky 12
3.1. Právo Evropské unie 12
3.1.1. Nařízení Brusel I bis 12
3.2. Právní úprava v mezinárodních smlouvách 14
3.2.1. Haagská úmluva o dohodách o volbě soudu 15
3.2.2. Luganská úmluva 16
3.2.3. Dohoda EU-DK 17
3.2.4. Úmluva CMR 17
3.2.5. Dvoustranné smlouvy o právní pomoci 18
3.3. Právní úprava v České republice 18
4. Formální platnost prorogační doložky 20
4.1. Písemná forma a ústní forma s písemným potvrzením 20
4.2. Forma odpovídající zvyklostem zavedeným mezi stranami 21
4.3. Forma odpovídající obchodním zvyklostem v mezinárodním obchodě 22
4.4. Inkorporace prorogační doložky 23
5. Obsahové náležitosti prorogační doložky 28
5.1. Určitost prorogovaného soudu 28
5.2. Oddělitelnost prorogační doložky 30
6. Druhy prorogačních doložek 31
6.1. Výlučné a nevýlučné prorogační doložky 31
6.2. Prorogační doložky podle ochranných ustanovení 32
7. Rozhodčí doložka 34
8. Prameny právní úpravy rozhodčí doložky 36
8.1. Právní úprava v České republice 36
8.2. Právní úprava v mezinárodních smlouvách 36
8.2.1. Newyorská úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů 37
8.2.2. Evropská úmluva o mezinárodní obchodní arbitráži 38
8.2.3. Vzorový zákon UNCITRAL 38
8.2.4. Rozhodčí pravidla pro rozhodčí řízení 39
8.3. Právo Evropské unie 40
9. Platnost rozhodčí doložky 41
9.1. Přípustnost rozhodčí doložky 41
9.2. Formální platnost rozhodčí doložky 42
9.2.1. Inkorporace rozhodčí doložky 44

9.3. Obsahové náležitosti rozhodčí doložky 44
10. Další vlastnosti rozhodčí doložky 47
10.1. Oddělitelnost rozhodčí doložky 47
10.2. Vícetupňové rozhodčí doložky 48
11. Rozpor ve znění prorogační a rozhodčí doložky 50
Závěr 52
Seznam zkratk 55
Seznam použitých zdrojů 56
Prorogační a rozhodčí doložky v mezinárodním obchodě 60
Prorogation and Arbitration Clauses in International Trade 61

Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem zvolila Prorogační a rozhodčí doložky v mezinárodním obchodě. Mezinárodní obchod je stále se rozvíjející oblastí, která provazuje jednotlivé ekonomiky světa a která je regulována jak právními normami jednotlivých států, tak i mezinárodními smlouvami, kterými jsou tyto státy vázány.

Prorogační a rozhodčí doložky jsou nástroji, které pomáhají stranám nastolit jistotu ve vzájemných vztazích ohledně řešení sporů, které by mezi nimi případně mohly nastat. Pokud totiž dojde ke vzniku sporu v mezinárodním obchodním styku, je pro strany výhodné dopředu vědět, který soud bude tento spor rozhodovat. Stejně tak je vhodné dopředu vyjasnit, zda má vůbec rozhodovat obecný soud, či soud rozhodčí.

Prorogační a rozhodčí doložky jsou proto velmi cenným nástrojem úpravy závazkových vztahů mezi stranami. To však platí za předpokladu, že jsou sjednány správně, že jsou platné a nic nebrání jejich aplikaci.

Tato práce se věnuje jednak pramenům úpravy, které obsahují ustanovení ohledně doložek a požadavky na jejich náležitě uzavření. A jednak jednotlivým aspektům doložek, které je třeba dodržet, aby doložka nevykazovala vady, které by mohly způsobit její neplatnost.

Práce ve svém textu využívá ustanovení vnitrostátních, evropských i mezinárodních právních předpisů a smluv. Odkazuje mnohdy také na judikaturu, která řeší některé sporné otázky ohledně doložek, a zároveň čerpá z české i zahraniční literatury věnující se této oblasti.

První kapitola slouží jako úvod do problematiky. Vysvětluje, v čem tkví důležitost prorogačních a rozhodčích doložek, objasňuje rozdíly mezi soudním a rozhodčím řízením a také rozdíly mezi jednotlivými druhy rozhodčího řízení.

Druhá až šestá kapitola postupně rozebírají institut prorogační doložky. Nejprve vymezují prameny její úpravy a nastiňují vztahy mezi těmito prameny. To je důležité pro určení konkrétního předpisu, podle kterého se bude doložka posuzovat. Dále se kapitoly věnují formálním náležitostem prorogační doložky a značný prostor je věnován také inkorporaci prorogační doložky do smlouvy z jiného dokumentu. V páté kapitole jsou popsány některé další náležitosti doložek, kterým je třeba věnovat pozornost, a to určitost zvoleného soudu a oddělitelnost doložky od zbytku smlouvy. Šestá kapitola se poté věnuje některým druhům prorogačních doložek, a to doložkám výlučným a nevýlučným a také doložkám podle ochranných ustanovení nařízení Evropské unie Brusel I bis.

Kapitoly sedm až jedenáct jsou potom zaměřeny na doložku rozhodčí. Opět je ze všeho nejdříve vymezena právní úprava. Následuje popis druhů rozhodčích doložek a také požadavky na jejich platnost. Mezi ně patří zejména arbitrabilita sporu. I u rozhodčích doložek je věnován prostor některým zvláštním vlastnostem. Zde je to jednak oddělitelnost doložky, jednak možnost uzavřít doložku víceetapovou.

Poslední dvanáctá kapitola se věnuje problematice rozporu mezi prorogační a rozhodčí doložkou. Ten může nastat, pokud strany platně uzavřou oba dva typy těchto doložek, které si ovšem obsahově vzájemně odporují.

Práce jako celek si tedy klade za cíl představit nejdůležitější aspekty prorogačních a rozhodčích doložek – analyzovat jejich právní úpravu a objasnit, jak tyto doložky správně formulovat, aby mohly plnit svůj účel a usnadňovat stranám mezinárodně-obchodní styk.

1. Mezinárodní obchod a řešení sporů

Díky vlivu stále postupující globalizace je 21. století obdobím, kdy dochází k čím dál pevnějšímu propojování jednotlivých trhů, ekonomik a tím pádem také k nárůstu objemu mezinárodního obchodu, přeshraničních toků investic a jiných finančních prostředků, přesunu zboží atd. Společně s tím, jak narůstá množství přeshraničních obchodních vztahů, však pochopitelně narůstá také vznik sporů, které z těchto vztahů vyplývají. Společnosti i jednotlivci se pak ocitají v situaci, kdy musejí čelit cizím právním řádům, cizím soudům a cizím zvyklostem. Z toho pro ně pramení značné komplikace, které mohou mít za následek větší časové i finanční zatížení a v konečném důsledku i samotnou prohru ve sporu. Existují však nástroje, které pomáhají stranám v co největší možné míře minimalizovat negativní důsledky, jež vyplývají ze sporů v rámci přeshraničních právních vztahů, jak bude v této práci postupně rozebráno a přiblíženo.

1.1. Mezinárodní prvek v soudním a rozhodčím řízení


[…]

doložka splňovat formální náležitosti vyžadované právním předpisem nebo mezinárodní smlouvou, kterými se řídí. Nařízení Brusel I bis obsahuje výčet možných forem, ve kterých lze uzavřít prorogační doložku. Oproti jiným předpisům je tento výčet poměrně široký, neboť některé jiné prameny právní úpravy rozeznávají pouze formu písemnou, např. ZMPS. Rozhodčí doložka musí být podle většiny analyzovaných předpisů také uzavřena písemně, avšak Evropská úmluva za určitých okolností umožňuje i ústní sjednání.

Společně s formálními požadavky na doložky byla analyzována také možnost inkorporace doložek z jiného dokumentu, např. ze všeobecných obchodních podmínek nebo z jiné smlouvy. Inkorporace se opírá především o judikaturu a její závěry lze aplikovat na prorogační i na rozhodčí doložky. Hlavním aspektem, který soud při posuzování platnosti inkorporace zkoumá, je dosažení konsensu stran. Jeho dosažení lze dovodit např. při výslovném odkázání na všeobecné obchodní podmínky. Pro inkorporaci doložky obsažené ve stanovách obchodní společnosti dokonce postačuje, že je osoba v postavení akcionáře, neboť se u ní znalost stanov rozumně předpokládá. Soud tedy zkoumá, zda si druhá smluvní strana byla existence doložky vědoma a zda lze soudit, že s ní vyslovila souhlas. V opačném případě by byla inkorporace doložky neplatná, a strany by jí tudíž nebyly vázány.

Důležitou vlastností prorogační doložky kromě formálních náležitostí je také určitost prorogovaného soudu. Dovojuje se ze soudních rozhodnutí, z výkladových zpráv k nařízení Brusel I i z odborné literatury. Podle těchto zdrojů lze příslušný soud či soudy určit jmenovitě. Také je ale lze určit s pomocí objektivních faktorů, na základě kterých bude soud schopen příslušnost dovodit, např. formulací, že příslušné budou soudy státu, ve kterém má kupující sídlo. Pokud by smluvní strany určitosti soudu nevěnovaly dostatečnou pozornost, mohly by zvolit nepřijatelnou formulaci, která by měla za následek neplatnost doložky.

Důležitým aspektem rozhodčích doložek je přípustnost neboli arbitrabilita, která označuje, zda je spor možné rozhodovat v rozhodčím řízení. Mezinárodní smlouvy arbitrabilitu v zásadě neupravují. Každý stát si určuje sám, které oblasti sporů jsou pro něj natolik významné, že je svěří pouze státním soudům, a které naopak mohou být rozhodovány i před rozhodci. Nedostatek arbitrability podle vnitrostátního práva je podle Newyorské úmluvy důvodem pro odmítnutí uznání a výkonu rozhodčího nálezu. Proto by si měla strana, která usiluje o uznání a výkon v konkrétní zemi, zjistit, zda je posuzovaný spor podle místního práva arbitrabilní. Pokud není, hrozí riziko, že žádosti o uznání a výkon nebude vyhověno.

Smluvní strany mohou podle svých potřeb uzavřít buď prorogační doložku, nebo rozhodčí doložku. Mohou také pro totožný spor sjednat obě dvě tyto doložky souběžně. Problematické ovšem je, pokud si doložky obsahově odporují. Potom je nutné řešit otázku, kterou z nich upřednostnit. Z dosavadní judikatury evropských zemí vyplývá, že přednost má v první řadě ta doložka, kterou strany za přednostní označily. Pokud takové označení chybí, postupuje soud podle některých dalších vodítek. Např. posuzuje, jaká úprava více odpovídá úmyslu stran, popřípadě aplikuje prorogační doložku pouze na spory, které nejsou arbitrabilní apod. V současné době však neexistuje žádná právní úprava, která by stanovila obecný postup v takové situaci. Existují sice některá soudní rozhodnutí, jedná se však o přístup státních soudů různých zemí. Nelze proto s jistotou říci, že budou stejně rozhodovat i ostatní soudy. Proto pokud strany uzavírají zároveň prorogační i rozhodčí doložku, je nejjistější, pokud výslovně stanoví, jak mají být doložky aplikovány, resp. která má být v případě rozporu upřednostněna.

Při sjednávání prorogačních a rozhodčích doložek je zřejmě nejdůležitější, aby jim smluvní strany věnovaly dostatečnou pozornost. Pokud k nim strany přistupují jako k „*půlnočním doložkám*“ a příliš se jimi nezabývají, hrozí, že zvolí nepřesnou formulaci, nevyhoví všem zákonným požadavkům nebo např. opomenou judikaturou stanovené podmínky inkorporace atd. Tato práce analyzovala nejdůležitější aspekty doložek, kterými by se smluvní strany měly zabývat, stále však existují otázky, které nejsou dostatečně zodpovězeny, případně

je pouze dovozuje judikatura. Patří mezi ně již zmíněná problematika rozporu mezi dvěma typy doložek. Ne zcela vyjasněná je také otázka přístupu ke strukturovaným doložkám a jejich vynutitelnosti, v této věci zatím existuje jen málo soudních rozhodnutí. Také prorogační doložky uzavřené ve formě odpovídající zvyklostem v mezinárodním obchodě nejsou řešeny dostatečně, neboť není stanoveno, jak prokazovat existenci takové zvyklosti nebo jak definovat průmyslové odvětví, ve kterém se zvyklost uplatňuje. Další otázkou je, zda by neměly právní předpisy přímo obsahovat ustanovení o možnosti inkorporace doložek. Inkorporace je totiž dovozována pouze judikaturou, avšak Vzorový zákon UNCITRAL ji v § 7 výslovně zmiňuje.

Jak vidno, oblast úpravy prorogačních a rozhodčích doložek rozhodně není vyčerpaná. Některé aspekty, který byly v této práci analyzovány, budou jistě v budoucnu předmětem soudního rozhodování, případně budou možná upraveny přímo právními předpisy.
