POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Prorogační a rozhodčí doložky v mezinárodním obchodě Bc. Kristýna Cibulková

Datum odevzdání práce: červen 2018

I. Aktuálnost tématu a náročnost tématu

Diplomantka si jako své téma zvolila problematiku prorogačních a rozhodčích doložek v mezinárodním obchodě. Prorogační a rozhodčí doložky jsou jedním z projevů autonomie vůle stran, která v mezinárodním obchodě sehrává velmi relevantní roli. Téma proto pokládám za dlouhodobě aktuální a zajímavé pokládám. Co se náročnosti tématu týče, této oblasti je sice věnována řada odborných publikací, především však zahraničních, což klade na jeho zpracování zvýšené nároky.

II. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce, která má celkem 54 stran textu, je rozdělena do devíti kapitol, úvodu a závěru. Cílem diplomové práce je dle autorky představit nejdůležitější aspekty prorogačních a rozhodčích doložek – analyzovat jejich právní úpravu a objasnit, jak tyto doložky správně formulovat, aby mohly plnit svůj účel a usnadňovat stranám mezinárodní obchodní styk. Autorka po obecném úvodu do problematiky v předkládané práci svou pozornost rovnoměrně rozděluje mezi prorogační (kap. 2 – 6) a rozhodčí (kap. 7 – 9) doložky. Autorka vychází z metody deskriptivní a analytické.

Práce je zpracována na velmi dobré stylistické úrovni. Autorka formuluje jasně a srozumitelně, práce je téměř prosta překlepu. Obsahově je práce členěna logicky a systematicky. Z uvedeného seznamu odborné literatury je patrné, že autorka vycházela převážně ze zahraničních zdrojů, což je třeba hodnotit kladně. Autorka se také podrobně věnuje související judikatuře Soudního dvora Evropské unie, což opět je třeba přivítat. Poznámkový aparát diplomové práce je zcela dostatečný.

Z předložené práce je patrné, že diplomantka se věnovala studiu zvolenému tématu, prokazuje schopnost samostatné práce a znalosti dané problematiky. Po obsahové stránce nemám k práci zásadní připomínky. Na str. 32 se autorka pouze velmi zevrubně věnuje zvláštní úpravě prorogace dle čl. 15, 19 a 23 nařízení Brusel I bis, tato úprava by si zasloužila hlubší analýzu. Na str. 22 a na str. 24 se diplomantka zabývá rozhodnutím SDEU ve věci *Segoura*, uvedené závěry si však protirečí. Zvolená problematika při hlubší analýze skýtá samozřejmě i řadu dalších zajímavých aspektů, které by si zasloužily pozornost, v takovém případě by však již diplomantka šla nad rámec požadavků stanovených pro tento typ kvalifikační práce.

Diplomantka v předložené práci prokázala schopnost orientace ve zvolené problematice, práci považuji za zdařilou.

III. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při obhajobě by se diplomantka mohla vyjádřit k tomu, jak je řešena situace, kdy jsou stranami prorogovány soudy České republiky, ale na základě vnitrostátních procesních pravidel nelze založit místní příslušnost žádného soudu.

Dále by se autorka mohla vyjádřit k tzv. asymetrickým (jednostranným) prorogačním doložkám, zajímal by mne názor diplomantky na možnou aplikaci čl. 31 odst. 2 nařízení Brusel I bis v těchto případech.

IV. Doporučení práce k obhajobě

Autorka v práci prokázala schopnost samostatné práce a znalosti zvolené problematiky. Práci pokládám za zdařilou a způsobilou pro úspěšnou obhajobu.

V. Navržený klasifikační stupeň

Práce splňuje cíle, které si diplomantka předsevzala, předběžně navrhuji klasifikační stupeň výborný.

V Praze dne 27. 7. 2018

doc. JUDr. Mgr. Magdalena Pfeiffer, Ph.D.